ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND           Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết quy định mức chi tổ chức thực hiện bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất

khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18/6/2020; Văn bản số 140/HĐND ngày 10/4/2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh;

Căn cứ khoản 5 Điều 5 Thông tư số 61/2022/TT-BTC ngày 05/10/2022

của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, sử dụng và thanh,

quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà

nước thu hồi đất;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 1653/TTr-STC ngày

25/4/2023 (kèm Báo cáo thẩm định số 122/BC-STP ngày 24/4/2023 của Sở Tư

pháp); sau khi 100% Thành viên UBND tỉnh biểu quyết đồng ý (qua Phần mềm

Điện tử TD và Phiếu giấy), UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua

Nghị quyết quy định mức chi tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và

cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh, với các nội dung sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Từ trước tới nay, Hà Tĩnh chỉ quy định mức trích kinh phí tổ chức thực

hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh

Hà Tĩnh (tại các Quyết định: Số 30/2016/QĐ-UBND ngày 04/7/2016, số

40/2019/QĐ-UBND ngày 28/6/2019 của UBND tỉnh) theo Thông tư

74/2015/TT-BTC ngày 15/05/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập

dự toán, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ,

tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; chưa quy định định mức chi tổ chức thực hiện

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất khi

Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

Ngày 05/10/2022, Bộ trưởng Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số

61/2022/TT-BTC hướng dẫn việc lập dự toán, sử dụng và thanh, quyết toán kinh

phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất, trong

2

đó tại các khoản 1, 2, 3, 4 Điều 5 đã quy định các nội dung về mức chi tổ chức thực

hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất.

Tuy vậy, tại khoản 5 Điều 5 có quy định: “5. Đối với các nội dung chi không thuộc

phạm vi quy định tại các khoản 1, 2, 3 và 4 Điều này, UBND cấp tỉnh căn cứ tình

hình thực tế tại địa phương, báo cáo HĐND cấp tỉnh quy định mức chi cụ thể để

thực hiện cho phù hợp”.

Như vậy, việc UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết nêu trên là

cần thiết, phù hợp và đúng thẩm quyền.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Quy định mức chi tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái

định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất khi Nhà nước thu hồi đất để

phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn và quy định pháp luật hiện hành.

2. Quan điểm: Việc quy định mức chi tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ,

tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất khi Nhà nước thu hồi đất

trên địa bàn phải đảm bảo các nguyên tắc, căn cứ theo quy định của pháp luật,

phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh và các tỉnh, thành phố có điều

kiện tương đồng.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. UBND tỉnh giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành

liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã rà soát, tham mưu UBND tỉnh báo

cáo HĐND tỉnh ban hành theo thẩm quyền quy định về mức chi liên quan đến việc

tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng

chế thu hồi đất (Văn bản số 363/UBND-GT ngày 01/02/2023 của UBND tỉnh).

2. Sở Tài chính tổng hợp đề xuất của các sở, ban, ngành, địa phương về

mức chi liên quan đến việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và

cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất; xây dựng dự thảo Tờ trình và Nghị

quyết, tổ chức lấy ý kiến góp ý của các sở, ban, ngành, địa phương.

3. Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Tờ trình và Nghị quyết theo quy định.

4. UBND tỉnh lấy ý kiến thống nhất của các Thành viên UBND tỉnh.

5. Soát xét, chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục: Dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều, được xây dựng theo Mẫu số

36 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày

31/12/2020 của Chính phủ.

2. Nội dung cơ bản của Dự thảo Nghị quyết:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng;

- Điều 2. Mức chi tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng

chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất;

- Điều 3. Tổ chức thực hiện.

3

3. Thời gian thực hiện: Theo quy định hiện hành.

Trên đây là Tờ trình về việc quy định mức chi tổ chức thực hiện bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư và cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất khi Nhà

nước thu hồi đất trên địa bàn Hà Tĩnh (có Dự thảo Nghị quyết kèm theo); UBND

tỉnh xin kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr HĐND tỉnh (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Chánh, các PVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh

		luongquoctuan@hatinh.gov.vn
	2023-05-12T14:23:19+0700

		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2023-05-12T14:39:21+0700

		2023-05-12T15:32:15+0700

		2023-05-12T15:32:16+0700

		2023-05-12T15:32:16+0700